
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  75  del  26-05-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 51 del  26-05-2019 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DEL 26 

MAGGIO 2019 – COMPETENZE AI COMPONENTI 

DEI SEGGI ELETTORALI – IMPEGNO DI SPESA 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di maggio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 23.05.2019; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 75 del 26-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

VISTI: 
- Il decreto del Ministro dell’Interno del 20 marzo 2019, emanato a norma dell’art. 3 della 

legge 7 giugno 1991, n. 181 e successive modificazioni, con cui è stata fissata per domenica 
26 maggio 2019 la data dello svolgimento dell’elezione diretta dei Sindaci e quella del 
rinnovo dei Consigli Comunali; 

- I decreti del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019 di convocazione, per il giorno 
26 maggio 2019, dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso 
il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese; 

 
VISTA la circolare prefettizia n. 11276 del 05.04.2019 avente ad oggetto: “Competenze dovute ai 
componenti dei seggi per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 
abbinate a quelle amministrative del 26 maggio 2019” nella quale sono riportati gli onorari fissi da 
corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione composti ciascuno da n. 1 Presidente, 
n. 1 Segretario e n. 4 Scrutatori nelle seguenti misure: 

- Presidenti € 157,00; 
- Segretari e Scrutatori € 121,00; 

 
VISTO l’art. 2 della legge 13 marzo 1970 e ss.mm.ii. che così recita: “per l’elezione del Sindaco e 
del consiglio comunale, sempreché il comune abbia più di una sezione elettorale, è corrisposto un 
onorario giornaliero, al lordo delle ritenute di legge, di euro 41,32 a ciascun componente ed al 
Segretario dell’adunanza dei presidenti di seggio, di cui all’articolo 67 del testo unico approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570; 

 
DATO ATTO che le sezioni elettorali in questo Comune sono 3 e pertanto la spesa complessiva 
per le competenze da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali ammonta ad € 2.451,28; 
 
VISTO che gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese 
forfetario non  assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base 
imponibile ai fini fiscali ai sensi dell’ art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990 n.53; 
 
RITENUTO procedere all’adozione dell’impegno relativo alla spesa necessaria al pagamento degli 
onorari in parola; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

-  di impegnare la somma di € 2.451,28, sul redigendo bilancio di previsione ex cod.: 
1.01.20.103 da corrispondere ai componenti dei seggi per lo svolgimento delle consultazioni 
europee ed amministrative del 26.05.2019; 
 
- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;  
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 75 del 26-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
          IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to dr. Donato Prospero  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 75 del 26-05-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  26-05-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  75  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 26-05-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 18.06.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 


